Quem qua refficit omnia Solus
Verum poffis dicere Solem.

Sol enim dicitur eo quod ſolus ex omnibus ſideribus ſt tantus (ſcilicet centies & ſexages mai or globo terræ) vel quod ſolus cum

est exortus, obscuratis omnibus alijs apparet. Cicero libr. 2. de Natur. Deor.

Secundò, Puritate & splendore. Quia Sol non videtur esse aliud, quam tota puritas, tota lux, & claritas. Hinc omnium astrorum est Lux & Princeps. Vnde Secundus Philosophus interrogatus ab Hadriano Imp. Quid est Sol? respondit, Cœli oculus, splendor sine occasu, diei ornatus, horarum distributor. Et Alcuinus, siue Albinus Flaccus disputatione cum Pipino Caroli M. filio, ad eundem modū dixit: Quid est Sol? Splendor orbis, Cœli pulchritudo, naturæ gratia, honor diei horarum distributor.

Tertiò Magnitudine: Sol centies sexagies est maior terra; Vnde 160. globus terra in se caperet, & complectetur. Alij censent Sole longè esse maiorem: Narrat Cornelius se audiisse Romæ insignem Mathematicum, qui asserebat Solem octingenties maiorem esse globo terra; idq; se certò per dioptras, & instrumenta Mathematica deprehendisse.

Quartò, Altitudine: Firmamentum enim distat à terrâ octoginta millionib; milliarium, cum dimidio: inter firmamentum autem & Solem tantum interiacent Saturnus, Iupiter, & Mars. Cogita ergo quanta sit Solis altitudo. Nimirum, ut minimum Sol à terrâ distet quattuor millionib; milliarium. Vide Cornel. Gen. i. 16.

Quin-

Quintò, Situ. Solis situs est in medio Planetarum, quasi rex omnes illuminans & dirigens. Statius lib. 5.

Sol operum mediis summo librabat olympos
Lucentes, ceu staret, equos.

Moderni Mathematici per tubum opticum
deprehenderunt, Mercurium, Venerem, Martem circa Solem moueri & gyrari, quasiq[ue] choream & Triadem circa illum agere.

Sextò, Motu & velocitate. Sol quotidie
xxiv. horis percurrit ambitum sui orbis, totiusq[ue] cœli vastissimi ab Oriente per Meridiem in Occasum & Septentrionem.

Septimò Gyro. Gyrat Sol per omnes plaga mundi, ut omnes prouincias, gentes, resq[ue] alias illuminet. Virg. 4. Aeneid.

Sol qui terrarum flammis opera omnia
lustras.

Octauò, Efficacia. Sol omnibus dat vigorē, motū, vitam. Vnde illud Aristotelis: Sol & homo generant hominem. Ideo absente Sole per noctem, & hiemem omnia flaccescunt, torpescunt, infirmantur moriuntur.

Nonò, Calore. Solis calor tantus est, ut Zonam torridam exurat. Vnde Sole est imago SS. Trinitatis. Sicut enim Sol ex se producit splendorem, & per eum calorem. Sic Pater producit Filium, qui est splendor Patris, Hebraor. 1. & per Filium producit
Dd 5. Spirā-

Spiritum-Sanctum, qui est calor dexterorum
Patris ac Filii.

Decimò, Pulchritudine. Secundum
hoc affectabili mundo pulchritus.

Prisci Gentilium Theologi ut Eusebius,
& Macrobius libri Saturni c. 27. omnia Gentilium Numinia in Sole colliguntur.

Sole est symbolum aeternitatis, iustitiae, &
veritatis. Vnde illud Pythagoræ, *Contra Solem*, id est, veritatem, ne loquaris. Et Orpheus Solem vocat oculum iustitiae. Ac Iudices in Bithinia tribunal Soli exponebant, quasi Solis iustitia, sincerissime iudicaturi.

CHRISTVS propriè dicitur Sol iustitiae.
Zachariæ vi. 12. Orietur vobis timentibus
nomen meum Sol iustitiae, & saecula
pennis eius. ubi lege Cornelium. Secundum
Isaia xlvi. Vbi proponit Sol tanquam
symbolum Regis aut Principis. Et est sane
clarum.

Primò. Sicut Sol solus est in mundo, ita
Rex in regno.

Secundò. Sol in motu naturam sequitur. Princeps rationem sequatur. Nec ad
consortium regni admittat animi libido-
nes & cupiditates. Sol enim est in mundo,
quod Ratio in homine. Ita Philo.

Tertiò, Solest purissimus & lucidissimus.

Ita

Ita suis Princeps praeceat.

Quartò Sol vocatur Apollo, ὁ πολύων μυας τὸν νόσων. ut qui morbis nos liberet. Regis est omnem pessimam & calamitatem à subditis auertere. Praclarè Plutarch. lib. de doctrina Principum: Princeps simulacrum est Dei administrantis vniuersa, nihil egens Phidia statuario, sed ipse seipsum per virtutem Deo similem reddit, ac fabricatur statuam omnium visui iucundissimam, & magnificientissimam. Sicut enim Deus in cœlo pulcherrimum sui ipsius simulacrum constituit SOLEM & LVNAM: ita in Republ. imaginem sui posuit Principem, qui Dei reuerens Iustitiam tuetur, hoc est, Dei rationem gestat: nempe intellectum, non sceptrum, aut fulmen, aut tridentem: quæ specie se ipsos nonnulli tingunt, ac pingunt stultitiam suam, quod videantur inaccessi reddentes odiosam.

Quintò Sol omnia penetrans & calefaciens, id est in mundo, quod cor in animali ait Plauto. Sic Regis est omnia regere ac vivificare.

Sextò. Præcipua Solis dōs est bonitas: radix enim suis emicantibus, omnibus benefacit, ideoq; plenus est hilaritatis. Sic Rex qui diadema radiatum gestat, curet, ut è capite eius emicet Prudētia, Constantia, Iustitia ac præsertim Beneficētia, qua omnibus quasi Sol quidam salutaris irradiet, & recreet.

62 MARIA-NASCENS

Septimò. *Orpheus* ~~dag~~ dedit encomium
Soli: ἦλιε παντοκράτερ, κόσμος τοῦ μηνὸς κύριος:
Σύνταξις κόσμου φῶς Sol omni potens: spiritus
domi mundi: mundi vis: mundi lumen. Quis
in uniuerso regno Rege potentius?: An non
ipse Spiritus est regni? an non eius vis & lumen?

Octauò. Sol humores superfluos & noxios
ne aërem inficiant, absumit. Rex maleficorum
tollit, ne Remp. perturbent:

Nonò. Sol est lumen omnia tuens. &
Basilicus est πασιλεὺς, Rex omnia videns, om-
nia resciens Apharantes gens Libyca Soli O-
rienti maledicebant, eo quod reuelares multa
mala. Et scelerati Regem oderunt..

Decimò. ut Sol omnia videt, ita ab om-
nibus vicissim videtur. Rex omnium oculis,
omnium iudicij, omnium sermonibus ex-
positus. Putet ergo sibi dici illud. Καὶ οὐδὲ
ἄλις λαθάνεις καὶ διατάνεις: In astraea Sola
lates & dormit.

Vndecimò. Sol omnis labis est intolerans.
Rex omnis sceleris & impunitatis.

Duodecimò. Solem Bores vocabant ἄλιον,
αὐτοῦ ἀλίξ γυρταῦτο τοὺς ἀνθρώπους: quod
Homines in unum cunctenq; locum con-
greget. Rex homines linguā, moribū inſtitu-
tis, religione diffīlos in unum corpus &
rempublicam cōgit.

Decimotertio: Sol deficiens, subfuscus,
subluridus hominibus portendit omne malum.

Ecc

Et Rex vitijs deformatus Respub. vitia & elades omnes inducit.

Decimoquarto Sol circumfusus est astris. *Quoniam est solus luceat, astris tamen suum lumen communicat.* Ex Regis presen^{ia} omnia dignitatum culmina assurgunt. Sole abeunte perit sideribus decor. Sine Rege omnibus perit proceribus, & magistratibus auctoritas.

Decimoquinto. Sol est irrequietus, immodicatus id est, indefessus: atque sui semper similis: rurquam solito incitator aut remissor. Rex semper agit, & cuncta regit, sed sedato animo, vitatque omne consilium praecipi.

Decimosexto. Vt i sub Sole, ita sub Rege bono omnia non solum sunt sana, sed etiam pulchrescunt, aurescunt, valescunt.

Decimoseptimo. Sol oritur prijs ac impijs, ad eum aquus est, & communis. Rex omniū salutis est intentus, probis tuendis, improbis ad frugem reuocandis. Hinc ut Sol veluti curru inter Planetas vehitur medius: ita Rex in medio & quasi in centro regni resident *[ut omnibus circum circa] & quæ se præsentem sustat.*

Decimo octauo. Sol semper est iuuenis (*vnde Persae eum vocabant κοῦρον; id est, adolescentulum*) semper vegetus. Habet tamen tres quasi aetas. Nam primò aspectus *[sit Martianus Capella, lib. 1.]* est si. ut puer renidens; incessu medio, est iuuenis anhe-

lus; in fine senex apparet occiduus. Rex in ipso aditu comitatem prae se foras, ne ademantem maiestate deterreat. At in tractatione iuuenile robur promas.. Denique in consilijs quid factio opus senilem ostendas prudentiam. Ita Carolus Paschalius lib. 4. de Coronis cap. 15.

S. Augustinus l. 1. de Genes. contra Manicha. docet Regem similem Soli , populum Luna. Quid, inquit, euidentius splendor regni significat, quam Solis excellentia? & plebem obtemperantem regno , splendor Lunae ostendit.